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Emergenza epidemiologica da COVID-19 

Premio ai lavoratori dipendenti ex articolo 63 DL n. 18/2020 

L’articolo 63 del DL n. 18/2020 ha introdotto un premio di 100 euro da riconoscere ai titolari di redditi di lavoro 
dipendente di cui all’articolo 49, comma 1, del TUIR che possiedono un reddito complessivo da lavoro 
dipendente dell’anno precedente di importo non superiore a 40.000 euro. 

Il premio spetta per il mese di marzo 2020, non concorre alla formazione del reddito e deve essere rapportato 
al numero di giorni di lavoro svolti nella propria sede di lavoro nel suddetto mese.  

I sostituti d’imposta riconoscono, in via automatica, il premio a partire dalla retribuzione corrisposta nel mese 
di aprile e comunque entro il termine di effettuazione delle operazioni di conguaglio di fine anno.  

I sostituti d’imposta compenseranno il premio erogato mediante l’istituto di cui all’articolo 17 del decreto 
legislativo 9 luglio 1997, n. 241 (compensazione nel modello F24).  

A tal fine, l’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 17/E del 31/03/2020 ha istituito i seguenti codici tributo 
dei modelli F24 e F24 “enti pubblici” (F24 EP): 
 
➢ “1699” (per F24) e “169E” (per F24 EP) denominati “Recupero da parte dei sostituti d’imposta del premio 

erogato ai sensi dell’articolo 63 del decreto-legge n. 18 del 2020”. 
 
L’esposizione di tali codici in F24 dovrà essere effettuata indicando il mese e l’anno in cui è avvenuta 
l’erogazione del premio. 
 

Software 

Per gestire l’erogazione del premio in oggetto nel cedolino del mese di marzo (aziende con “Tipo retribuzione” 
nel mese successivo) gli utenti potranno utilizzare una voce di calcolo avente al campo “Cod. 
aggiorn.dipendente” il nuovo valore “170”; tale voce non dovrà essere assoggettata a Contributi né ad IRPEF 
(valore “0” ai campi “% Assogg: contrib. sociali / irpef”).  

La generazione della voce utile per il riconoscimento del premio e la relativa quantificazione nei cedolini dei 
dipendenti interessati sarà cura dell’utente. 

Il programma verrà successivamente implementato per consentire, mediante l’esecuzione della quadratura 
(QUADR), di riportare l’importo delle voci con “Cod. aggiorn.dipendente” 170 nella gestione F24 con i codici 
tributo 1699/169E a credito; tali valori verranno altresì memorizzati in specifici campi dei progressivi IRPEF di 
azienda e dipendente. 
 
 


